
Prato, 28-01-2025

Documento trasmesso per PEC
Il protocollo del presente documento
corrisponde a quello di invio della PEC 
(da citare nella risposta)

PAM - 215 - 2021

Spett.le

GESTIONE IMPIANTI DEPURAZIONE 
ACQUE S.P.A. ENUNCIABILE ANCHE 
G.I.D.A. S.P.A.  
GIDA@PEC.UIPSERVIZI.IT 

e.p.c.
Spett.le
REGIONE TOSCANA
Settore Autorizzazioni ambientali
regionetoscana@postacert.toscana.it

Spett.le 
A.R.P.A.T. - Dipartimento di Prato
arpat.protocollo@postacert.toscana.it

Spett.le
Direttore
Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento di Prevenzione
U.F. Igiene Pubblica e della Nutrizione
usl4prevenzione@postacert.toscana.it

Spett.le
Publiacqua S.p.A.
protocollo.publiacqua@legalmail.it

Oggetto: RIESAME DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE DI CUI AL DECR. 786/2017
[...]
13. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  SUAP  del  Comune  di  Prato,  che  provvederà  a
trasmetterlo alla Società GIDA S.p.A., con sede legale nel Comune di  Prato, in via Baciacavallo
36,  comunicando al Settore Autorizzazioni  Integrate  Ambientali della Regione Toscana, la data di
notifica del presente provvedimento. 

14. Di dare atto che il SUAP del Comune di Prato provvederà a trasmettere il presente provvedimento,
ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. 1227/2015, ad ARPAT Dipartimento di Prato, alla Azienda
USL Toscana Centro ed ai competenti uffici del Comune di Prato.

15. Di stabilire che il provvedimento dovrà essere conservato presso l'installazione a disposizione delle
autorità di controllo. 

16. Di precisare che per quanto non espressamente previsto dall’AIA è fatto rinvio al D.Lgs. 152/2006 e
s.m.i.  nonché,  in  generale,  alla  normativa  statale  e/o  regionale  integrativa,  applicabile  “ratione
materiae et temporis”.

17. Di dare atto che il presente provvedimento afferisce esclusivamente a quanto disciplinato dal  Titolo
III-bis, Parte Seconda del D.lgs 152/2006 e viene rilasciato fatti salvi i diritti di terzi.

18. Di dare atto che sono fatte salve tutte le altre disposizioni legislative, normative e regolamentari
comunque applicabili all’attività autorizzata con il presente atto ed in particolare le disposizioni in
materia igienico-sanitaria, edilizio-urbanistica, prevenzione incendi ed infortuni e di sicurezza nei
luoghi di lavoro. 

19. Di  dare  atto  che  la  mancata  osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  presente  autorizzazione
comporterà l’adozione dei provvedimenti di cui all'art. 29-decies, comma 9 del D.lgs 152/2006.

20. Di precisare che il presente atto è disponibile e pubblicamente consultabile in via telematica sul sito
web  della  Regione  Toscana,  in  ottemperanza  a  quanto  prescritto  all'articolo  5,  comma  3  della
L.241/90, e che:

a) il Settore Autorizzazioni Integrate Ambientali della Regione Toscana, è il Servizio Responsabile
del procedimento di cui al presente provvedimento amministrativo;

b) Il Dirigente del Settore Autorizzazione Integrate Ambientali, è il responsabile del procedimento
di cui all'oggetto. Indirizzo PEC dell’Amministrazione: regionetoscana@postacert.toscana.it;

c) gli atti relativi al presente procedimento sono disponibili in visione presso il Presidio della Regio-
ne Toscana Settore Autorizzazioni Integrate Ambientali di Firenze AIA3 - Via San Gallo 34A,
fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di riservatezza dei dati.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria competente nei
termini di legge.

IL DIRIGENTE

 

mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it


n. 6Allegati

1
adfbe96ebeb680c369aaa8c53681509e9000383a77d883bbb8995a7a80ea306e

Allegato Tecnico Prescrizioni

2
739148322b364bd9bb98c71dbc28892525ce12f1625ae4c2bce1b0794cf0e6c7

Piano di Monitoraggio e Controllo

3
d96cdefce8b9dfd1037d4b78ecdf9677a047ebc1c61954036224d58f25e1785c

BAT attività 5.3

4
af39f484fbc92a7ef75db17fdf6cdbde7e1af27635bae3d50b89ed970bf589ab

BAT emissioni da stoccaggio

5
8f62cbef96b386a95f4793f791c768107bf389d822415c7136fa1b6460d0f483

Piano di monitoraggio delle acque trattate

6
3050b7f9734df5032447cd2468cd3dc30bdb2d3fc394679a2ec394ec77fcbfb3

Cronoprogramma interventi



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

Allegato 1

ALLEGATO TECNICO

PRESCRIZIONI

1



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

INDICE

1. PREMESSA………………………………………………………………………………………………. 3

2. BREVE DESCRIZIONE DEL CICLO PRODUTTIVO E IMPIANTI………………………………. 5

2.1 Linea Acque e attività 6.11………………..……………..………………………………………...…... 5
2.2 Attività 5.3……………………………………………………………………………………………... 6

3. CORRISPONDENZA MTD/BAT ………………………………………………………………..……. 10

4. MATRICI AMBIENTALI..…………………………………………………………………………..…. 11

4.1 Emissioni in atmosfera………………………………..……………………………………...……...... 11
4.1.1 Impianto di trattamento rifiuti 5.3 – emissioni puntuali………………………………………....12
4.1.2 Emissioni diffuse………………………………………………………………………………...15
4.1.3 Piano di Monitoraggio degli odori……………………………………………………………….15

4.2 Scarichi idrici...……………………………………………………………………………………...…16
4.2.1 Impianto di depurazione acque .…………………………………………………………………17
4.2.2 By pass di testa...……………………………………………………………………………….. 20
4.2.3 Piano di Prevenzione e Gestione delle AMD……………………………………………………21

4.3 Emissioni sonore  …………………………………………………………………………………….. 21
4.4 Rifiuti..………………………………………………………………………………………………... 22

4.4.1 Attività 5.3…………….…………………………………………………………………………22
4.5 Suolo e sottosuolo…...………………………………………………………………………………... 23

4.5.1 Relazione di Riferimento………………………………………………………………………...23
4.5.2 Monitoraggio ai sensi dell’art. 29-sexies comma 3bis del D.Lgs. 152/2006…………………….23

5. ALTRE PRESCRIZIONI..…………………………………………………..…………………………. 25

2



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

1. PREMESSA

DENOMINAZIONE ISTALLAZIONE: GESTIONE IMPIANTI DEPURAZIONE ACQUE S.p.A. 
enunciabile anche G.I.D.A. S.p.A.

Indirizzo sede legale: Via Baciacavallo, 36 – 59100 Prato (PO)
Indirizzo sede installazione: Via Argine del Calice, snc  – 59100 Prato (PO)

CODICE E ATTIVITÀ IPPC:Attività principale: categoria 6.11 per depurazione attività 6.2
Attività secondaria: 5.3
Classificazione NACE: 37.00/38.21
Classificazione NOSE-P: 109.04/109.07

CAPACITÀ PRODUTTIVA:
• Attività principale: categoria 6.11 per depurazione attività 6.2:

Potenzialità teorica 198.000 AE su base COD

Portata trattabile al biologico 2.130 m3/h(*)

Valore massimo di 
sollevamento

Massima portata trattabile dalla sezione primaria ovvero 
3.000 m3/h che corrisponde alla portata di inizio sfioro

(*)comunicazione termine collaudo lavori Lotto I prot. n. AOOGRT/393273 del 11/07/2024

• Attività secondaria: categoria 5.3

FASE A modificata
◦ 5.3: (Smaltimento D15/D8)

234.000 ton/anno 4500 ton/settimana (con franco del 10%)

FASE B e FASE C definite in DGRT n. 786 del 24/07/20217
◦ 5.3: (Smaltimento D15/D8)

293.000 ton/anno

6000 ton/settimana

1320 ton/giorno

fanghi delle fosse settiche - CER 20.03.04
rifiuti della pulizia delle fognature - CER 20.03.06
◦ 5.3: (Smaltimento D15/D8)

117.000 ton/anno

2.500 ton/settimana

550 ton/giorno

Certificazione EMAS: GIDA S.p.A è certificata EMAS – ISO 9001 - ISO 14001 

Impianto a rischio di incidente rilevante: NO

3



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

La documentazione di riferimento:
• allegata  all'istanza  presentata  al  SUAP  del  Comune  di  Prato  in  data  01/07/2021  prot.  n.

AOOGRT/274143;
• documentazione  integrativa  dopo CDS del  06/04/2022 prot.  n.  AOOGRT/0473302 –  AOOGRT/

0473605 –  AOOGRT/  04754400 del  06/12/2022 e  07/12/2022 (inoltrata  dal  SUAP con le  note
acquisite al prot. n. 0029868 del 18/01/2023 e n. 0063289 del 06/02/2023).

• nota acquisita al prot.  n. AOOGRT/0479580 del 12/12/2022 con cui GIDA S.p.A. ha inoltrato il
nuovo calcolo del rapporto di diluizione del bypass dell’impianto di depurazione.

• documentazione dopo CDS del 28/02/2023 prot. n. AOOGRT/221259 del 11/05/2023.
• documentazione dopo CDS del 09/06/2023 prot. n. AOOGRT/376770 del 03/08/2023.

In caso di sovrapposizione di argomento la documentazione più recente si  considera a sostituzione della
precedente.  Alcuni  documenti  e  planimetrie  sono  citati  in  modo  puntuale  e  riportati  nella  descrizione
dell’installazione.

Altra documentazione di riferimento:

• Delibera della Giunta Regionale n. 786 del 24/07/20217;
• Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  746 del  10/06/2019 quale  modifica  della  prescrizione n.  14

riportata nel verbale della Conferenza dei Servizi del 04/05/2017 Allegato A1 – prescrizione VIA n.
12 riportata nell’Allegato B;

• Decreto  n.  11101  del  22/07/2020  inerente  la  gestione  dell’acido  peracetico  quale  presidio  di
disinfezione alternativo e integrativo al trattamento con ozono;

• Decreto n. 1740 del 11/02/2020 quale conclusione del riesame AIA per la modifica del sistema di
trattamento delle emissioni E3, con nuovo cronoprogramma delle attività e dei rifiuti che possono
essere gestiti nelle diverse fasi;

• Decreto  n.  8066  del  11/05/2021  quale  aggiornamento  del  cronoprogramma  e  della  Sezione  B
dell’Allegato  Tecnico  A del  Decreto  n.  1740 del  11/05/2021,  comprensivo  dell’avvio  dei  lavori
dell’IDL.

• Decreto n.10994 del 29/06/2021 per l’aggiornamento l’AIA, a seguito delle modifiche alla LR n.
20/2006 introdotte dalla LR n. 17/2021, con l’inserimento dei codici CER 20.03.04 e 20.03.06, già
autorizzati ex art. 13bis della LR 20/2006, nella parte del provvedimento AIA attinente alla gestione
dei rifiuti, ossia con esplicito aggiornamento dei codici soggetti ad attività IPPC 5.3.

• Nota prot. n. 278050 del 05/07/2021.
• Decreto n.956 del 24/01/2022, modifica dell’AIA per il collettamento degli ex scarichi diretti del

Comune di Agliana, convogliati in fognatura da PUBLIACQUA S.p.A.
• Nota prot. n. 114653 del 20/03/2022.
• Nota prot. n. 181545 del 04/05/2022.
• Nota prot. n. 277270 del 11/07/2022.
• Delibera della Giunta Regionale n.  1282  del  14/11/2022 relativa alla proroga della pronuncia di

compatibilità ambientale.
• Decreto n.9654 del  12/05/2023 quale  aggiornamento del  cronoprogramma e introduzione di  due

nuovi codici CER
• Nota ARPAT prot. n. AOOGRT/0056589 del 02/02/2023 sul monitoraggio della capacità depurativa
• Verbali della Conferenza di Servizi riunioni del 06/04/2022, 28/02/2023 e 09/06/2023
• Nota prot. n. AOOGRT/374261 del 02/08/2023 di comunicazione ultimazione lavori I lotto IDL
• Nota prot. n. AOOGRT/393273 del 11/07/2024 di comunicazione termine collaudo lavori Lotto I.

I punti di prelievo dei campioni per le analisi alle emissioni in atmosfera convogliate dovranno essere
situati in punti accessibili nel rispetto delle vigenti normative in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di
lavoro. A tal proposito si può far riferimento al documento "Requisiti tecnici delle postazioni di prelievo per
le emissioni in atmosfera" approvato dalla Giunta Regionale Toscana con Delibera n 528 nella seduta del 1
luglio 2013 ricognitiva delle norme tecniche di settore.

4



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

2. BREVE DESCRIZIONE DEL CICLO PRODUTTIVO E IMPIANTI

L’impianto di depurazione del Calice è costituito da una sezione ITL dedicata al trattamento dei rifiuti liquidi
ed una sezione IDL propriamente di depurazione delle acque reflue.
La parte ITL attualmente e costituita da due linee, così identificabili:
- linea A per i percolati per il trattamento biologico dei rifiuti liquidi (percolati e altri rifiuti) 
- linea B per le fosse settiche codici CER 20.03.04 e 20.03.06
Nella  linea  A avvengono  i  seguenti  processi:  accumulo,  denitrificazione,  ossidazione,  ultrafiltrazione
(trattamento MBR); il trattamento si può pertanto definire di tipo biologico.
Nella  linea B avvengono grigliatura  grossolana,  dissabbiatura,  grigliatura  fine,  rotostacciatura,  accumulo
areato.
Nella parte IDL entrano, oltre alla fognatura pubblica, la linea A in sedimentazione primaria e la linea B a
monte della sedimentazione primaria e precisamente in dissabbiatura. L’IDL effettua i seguenti processi:
grigliatura  grossolana,  grigliatura  fine,  dissabbiatura,  sedimentazione  primaria,  equalizzazione,
denitrificazione,  ossidazione,  sedimentazione  secondaria,  trattamento  terziario,  filtrazione  a  sabbia
(attualmente non presente - non attiva da anni) e ozonizzazione.

2.1 Linea Acque e attività 6.11
L’impianto di depurazione risulta attività 6.11 Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 “Attività
di trattamento a gestione indipendente di acque reflue non coperte dalle norme di recepimento della direttiva
91/271/Cee, ed evacuate da un'installazione in cui è svolta una delle attività di cui al presente allegato”. La
fognatura pubblica presenta una prevalenza di reflui industriali autorizzati con deroga ai limiti della Tab. 3 in
fognatura Allegato V alla Parte Terza del D.Lgs. 152/2006, derivanti anche da aziende autorizzate in AIA con
prevalenza  di  attività  6.2.  “Pretrattamento  (operazioni  di  lavaggio,  imbianchimento,  mercerizzazione)  o
tintura di fibre tessili o di tessili la cui capacità di trattamento supera le 10 Mg al giorno”.

La  documentazione  acquisita  al  prot.  n.  AOOGRT/0479580  del  12/12/2022 presenta  un  ricalcolo  del
rapporto di diluizione del by pass di testa, secondo il metodo PUMAN utilizzato in tutta la Regione Toscana
dai gestori del SII: in base a questo calcolo teorico il nuovo RD dello scolmatore, che rappresenta lo stato
attuale dell’impianto, è quindi il seguente:
RD = 6,7

La filiera di processo allo stato attuale risulta quella descritta come stato di fatto nella Delibera della Regione
Toscana AIA n. 786 del 24/07/2017 con l’aggiunta degli interventi approvati come lotto I per l’adeguamento
dell’IDL come da comunicazione inoltrata  da  GIDA S.p.A.  acquisita  dalla  Regione Toscana  al  prot.  n.
374261 del 02/08/2023.
Il primo lotto di lavori riguardava proprio i principali interventi sull’idraulica dell’impianto, in particolare:

• Nuovo sistema di ripartizione ai chiarificatori secondari;
• Ripristino funzionalità e interventi di miglioria dei sedimentatori vecchia e nuova linea;
• Ripristino  funzionalità  del  sistema  di  coagulazione  flocculazione  e  sedimentazione  terziaria

(chiariflocculazione) della vecchia linea;
• Adeguamento pozzo fanghi vecchia linea

Con nota prot. n. AOOGRT/374261 del 02/08/2023 è stata comunicata l’ultimazione dei lavori I lotto IDL e
con nota prot. n. AOOGRT/393273 del 11/07/2024 è stato comunicato il termine del collaudo lavori.

L’aggiornamento del Cronoprogramma degli interventi, già approvato nel Decreto n.9654 del 12/05/2023, è
riportato in Allegato 6 al presente atto.

La filiera di processo dell’impianto, allo stato attuale è pertanto quella che prevede la seguente successione
di operazioni, organizzate in linea acque e linea fanghi.

5



Direzione Tutela dell’Ambiente e Energia
SETTORE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

Linea acque IDL
L’acqua reflua che arriva all’impianto subisce per prima cosa una grigliatura grossolana, dopodiché viene
sollevata attraverso tre coclee e attraversa un sistema di grigliatura media. A valle della grigliatura, le acque
reflue vengono sottoposte ad un trattamento di dissabbiatura e disoleatura, per poi essere inviate alle vasche
di miscelazione, in testa alla sezione di sedimentazione primaria, in cui subiscono un processo di trattamento
previa eventuale aggiunta di un coagulante (sale metallico) e di un flocculante (polielettrolita).
L’acqua, in uscita dalla sedimentazione primaria, viene inviata alla vasca di equalizzazione, la quale, in caso
di necessità, può essere messa fuori linea e far convergere le acque direttamente alle linee di trattamento
biologico.
Il refluo equalizzato viene sollevato ai processi biologici tramite un sistema di sollevamento dedicato ed
inviato ad una seconda stazione di sollevamento, che alimenta i successivi trattamenti.
Il processo biologico è costituito da due linee parallele di denitrificazione e quattro linee di ossidazione-
nitrificazione,  rispettivamente  dotate  di  sistemi  di  miscelazione  e  sistemi  di  aerazione  con compressori
dedicati.
Il refluo in uscita dal processo biologico viene inviato alla sezione di sedimentazione secondaria, effettuata in
vasche circolari a flusso radiale. 
A seguito della conclusione dei lavori IDL (I lotto) la sezione di sedimentazione secondaria è costituita da
quattro vasche circolari (due della linea nuova e due della linea vecchia, ripristinate con i lavori).
L’effluente chiarificato dei sedimentatori secondari alimenta il trattamento di chiariflocculazione terziaria,